[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2014
Dá nova redação ao § 1º do artigo 1º e ao artigo 4º do Decreto Legislativo nº 246, de 11 de agosto de 2003, que especifica.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e promulga o seguinte decreto legislativo, de autoria do vereador Paulo Henrique Ignácio Pereira:

Art. 1º - O § 1º do artigo 1º do Decreto Legislativo nº 246/2003, de 11 de agosto de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

§ 1ª A honraria de que trata o caput deste artigo consistirá em:
I – diploma, a ser concedido anualmente tanto a pessoas físicas  quanto jurídicas;

        II – selo, a ser entregue em CD a pessoas jurídicas somente por ocasião da primeira contribuição, ou, eventualmente, por solicitação expressa da pessoa jurídica já agraciada com a referida honraria

Art. 2º O artigo 4º do Decreto Legislativo n. 246, de 11 de agosto de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:
       Art.4º A confecção do diploma e do selo de que trata o § 1º do artigo 1º deste decreto legislativo ficará a cargo da Câmara Municipal, e sua entrega a cargo do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, diretamente ao contribuinte homenageado.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de outubro de 2014.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA

“PAULO BOLA”

Vereador lider (PTB)

JUSTIFICATIVA

A proposição visa alterar o Decreto Legislativo nº 246/2014, 11 de agosto de 2003 que “Concede o título “Contribuinte Cidadão” àqueles que contribuírem para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente”, intitulado “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 4º DO DECRETO LEGISLATIVO Nº 246/2003, QUE ESPECIFICA”.
Mateus 6:1-5
“Guardai-vos de fazer a vossa esmola diante dos homens, para serdes vistos por eles; aliás, não tereis galardão junto de vosso Pai, que está nos céus.
Quando, pois, deres esmola, não faças tocar trombeta diante de ti, como fazem os hipócritas nas sinagogas e nas ruas, para serem glorificados pelos homens. Em verdade vos digo que já receberam o seu galardão.
Mas, quando tu deres esmola, não saiba a tua mão esquerda o que faz a tua direita.

Para que a tua esmola seja dada em secreto; e teu Pai, que vê em secreto, ele mesmo te recompensará publicamente.

E, quando orares, não sejas como os hipócritas; pois se comprazem em orar em pé nas sinagogas, e às esquinas das ruas, para serem vistos pelos homens. Em verdade vos digo que já receberam o seu galardão”.

Diante dessa máxima os CONTRIBUINTES CIDADÃOS tem solicitado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e dos Adolescentes que a destinação de sua quota do Imposto de Renda não seja objeto de reconhecimento através de sessão solene, pois que muitos nem sequer se fazem presentes e os que comparecem apenas o fazem para não serem deselegantes.
Nesse proponho o presente projeto de decreto legislativo, o qual espero venha a merecer o apoio e a aprovação dos meus pares.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de outubro de 2014.
PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA

“PAULO BOLA”

Vereador Lider (PTB)

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200